REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE
ECOLE NATIONALE SUPERIEURE D’HYDRAULIQUE -ARBAOUI Abdellah-

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE URBAINE

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES

Pour [’obtention du diplome d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique

Option: ASSAINISSEMENT

THEME DU PROJET :

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION DE
LA VILLE DE MOHAMMADIA (W.MASCARA)

PRESENTE PAR :
M"® : BOUKHEBACHE Zeineb

Devant les membres du jury

Nom et Prénoms Grade Qualite
M": KAHLERRAS Dijillali M.C.B Président
M": HEBBOUCHE Abdelhamid M.A.A Examinateur
M™ : KADI Latifa M.A.A Examinatrice
M™ : HOULI Samia M.A.A Examinatrice
M™ : BELLABAS Salima M.A.A Promotrice
[...]
Les concentrations en cuivre, chrome, plomb, zinc, cadmium, arsenic sont réguliérement

mesurées.

Les métaux lourds caractérisent certains types de pollution, comme par exemple :

+ La présence de cuivre et de nickel signe des rejets provenant d’industries de traitement de
surface des métaux ;

+ Le chrome dénonce la présence d’une tannerie ;

+ Le plomb est lie a des pollutions diffuses (apports dus aux transports routiers et a ’existence
de sites industriels désaffectée) ;

+ Le zinc est évacué pas des industries qui pratiquent la galvanisation ou la préparation
d’alliages tels que le laiton et le bronze, il est également libéré lors du contact entre les eaux
de ruissellement et les matériaux galvanisés (toitures métalliques, gouttieres) ;

+ Le cadmium peut notamment étre rejeté par des usines de galvanoplastie et des industries

chimiques de textiles et de teintures.

Les métaux lourds se dissolvent tres bien dans une eau acide (pH faible). Dans des eaux neutres
ou basiques, ils précipitent et s’accumulent principalement dans la phase solide (boues).
L’analyse de ces boues permet ainsi d’obtenir une vue de I’ensemble des déversements en

métaux lourds qui ont eu lieu, tant en nature qu’en quantité.

29



Chapitre Il : Origine Des Eaux Usées

Résumé des principaux dangers des métaux lourds :

IIs remplacent ou substituent les minéraux essentiels ;

Ils ont un effet antibiotique, ce qui augmente la résistance des bactéries ;
Ils provoquent le cancer ;

IIs neutralisent les acides aminés utilisés pour la détoxication ;

Ils causent des allergies ;

-+ + & + &

Ils endommagent les cellules nerveuses.

11.5.3.Les paramétres biologiques

11.5.3.1.Les virus
Ce sont des organismes infectieux de trés petite taille (10 a 350 nm) qui se reproduisent en

infectant un organisme hote.

Les virus ne sont pas naturellement présents dans 1’intestin, contrairement aux bactéries
(tableau ci-dessus). Ils sont présents soit intentionnellement (apres une vaccination contre la
poliomy¢élite, par exemple), soit chez un individu infecté accidentellement. L’infection se produit
par I’ingestion dans la majorité des cas, sauf pour le Coronavirus ou elle peut aussi avoir lieu par

inhalation.

On estime leur concentration dans les eaux usées urbaines comprise entre 10° et 10*
particules par litres. Leur isolement et leur denombrement dans les eaux usées sont difficiles, ce

qui conduit vraisemblablement a une sous-estimation de leur nombre réel.

Les virus entériques sont ceux qui multiplient dans le trajet intestinal ; parmi les virus
entériques humains les plus importants, il faut citer les entérovirus (exemple : polio), les

rotavirus, les rétrovirus, les adénovirus et le virus de I’hépatite.

11.5.3.2.Les bacteéries
Les bactéries sont des organismes unicellulaires simples et sans noyau. Leur taille est
comprise entre 0,1 et 10 um, la quantité moyenne de bactéries dans les féces est d’environ 10

bactéries/g.

30



Chapitre Il : Origine Des Eaux Usées

Les eaux usées urbaines contiennent environ 10° & 107 bactéries/100ml dont 10° proteus et

entérobactéries, 10° & 10* streptocoques et 10% & 10 clostridiums.

Parmi les plus communément rencontrées, on trouve les salmonellas dont on connait
plusieurs centaines de sérotypes différents, dont ceux responsables de la typhoide, des
paratyphoides et des troubles intestinaux. Des germes témoins de contamination fécale sont
généralement utilisés pour contréler la qualité relative d’une eau ce sont les coliformes

thermotolérants.

11.5.3.3.Les protozoaires
Les protozoaires sont des organismes unicellulaires munis d’un noyau, plus complexes et
plus gros que les bactéries. La plupart des protozoaires pathogénes sont des organismes parasites,

c’est-a-dire qu’ils se développent aux dépens de leur hote.

Certains protozoaires adoptent au cours de leur cycle de vie une forme de résistance, appelée

kyste. Cette forme peut résister généralement aux procedés des traitements des eaux usees.

Parmi les protozoaires les plus importants du point de vue sanitaires, il faut citer Entamoeba

histolytica, responsable de la dysenterie amibienne et Giardia lamblia.

11.5.3.4.Les helminthes

Les helminthes sont des vers multicellulaires. Tout comme les protozoaires, ce sont
majoritairement des organismes parasites. Les concentrations en ceufs d’helminthes dans les
eaux usées est de Iordre de 10 a 10° ceufs/l. il faut citer, notamment, Ascaris lumbricades,
Oxyuris vermicularis, Trichuris trichuria, Taenia saginata.

Beaucoup de ces helminthes ont des cycles de vie complexes comprenant un passage obligé par
un hote intermédiaire. Le stade infectieux de certains helminthes est 1’organisme adulte ou larve,

alors que pour d’autres, ce sont les ceufs.

Les ceufs d’helminthes sont trés résistants et peuvent notamment survivre plusieurs semaines

voire des mois sur les sols ou les plantes cultivées.

31



Chapitre Il : Origine Des Eaux Usées

11.6.Estimation des Charges polluantes

11.6.1.Charges en DBOs
La charge de DBO d’un rejet d’eaux usées est le produit de la DBO unitaire par son débit,

elle constitue la charge de DBOs du rejet.
La charge en DBOs apportée par les eaux brutes est exprimée par jour et par habitant suivant le
type de réseau :

+«+ Réseau unitaire : 70 g/hab/jour ;

“+ Réseau séparatif : 55 g/hab/jour ;

% Réseau pseudo séparatif : 60 g/hab/jour

11.6.2.Charges en MES
Les charges en matiéres en suspension apportées par les eaux usées sont estimées suivant le
type de réseau a :
¢+ Réseau unitaire : 70 a 90 g/hab/jour ;
¢ Réseau séparatif : 70 g/hab/jour ;

% Réseau pseudo séparatif : 80 g/hab/jour

11.6.3. Notion d’équivalent habitant (EH)

La notion de 1’équivalent habitant est utilisée pour quantifier la pollution émise par une
agglomération a partir de la population qui y réside et des autres activités non domestiques.
Selon la définition de la directive européenne du 21 mai 1991 « relative au traitement des eaux
résiduaires », un équivalent-habitant représente une DBOS5 de 60 g d’oxygéne par jour, 80 g de

MES, 15g de matiéres azotées, 4g de matieres phosphorées et 150 a 2501 d’eau.

11.6.4.Les normes de rejet

Les normes de rejet, aprés traitement, ont pour objet la protection de 1’environnement en
général et les milieux récepteurs en particulier.
Le tableau suivant illustre les normes de rejets en riviére des effluents urbains a atteindre apreés
1’épuration selon le décret n°93-160 du 10 juillet 1993.

32



Chapitre Il : Origine Des Eaux Usées

Tableau 1.5 : les normes de rejet.

Parametres valeurs Unités
Température 30 c°
PH 55-85 -
MES 30 mg/l
DBOs 30-40 mg/l
DCO 90-120 mg/I
Azote total 15 mg/l
Phosphates 2 mg/l
Aluminium 5 mg/l
Cadmium 0.2 mg/l
Mercure 5 mg/l
Nickel 1 mg/l
Plomb 3 mg/l
Cuivre 3 mg/l
Zinc 5 mg/l
Huiles et graisses 20 mg/l
Hydrocarbures 20 mg/l
Phénols 0.5 mg/l
Solvants organiques 20 mg/l
Chlore actif 1 mg/I
Détergents 12 mg/I

Source : ([Décret n°93-160 du 10 juillet 1993]

33



Chapitre Il : Origine Des Eaux Usées

11.7.Conclusion
La connaissance de la qualité des eaux usees a traiter est indispensable dans un projet de

dimensionnement d’une station d’épuration.

La dépollution des eaux usées nécessite une succession d’étapes faisant appel a des

traitements physiques, physico-chimiques et biologique.

En dehors des plus gros déchets présents dans les eaux usées, I’épuration doit permettre au

minimum d’éliminer la majeure partie de la pollution carbonée.

34



Chaypitre 111

Procédés d’épuration des eaux usées



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

I11.1.Introduction

L’épuration biologique est, et restera sans doute encore longtemps, le mode de traitement
le plus utilisé pour assurer 1’élimination de la pollution organique biodégradable des effluents

urbains, car est de loin le plus économique en exploitation.

111.2.Choix de procédé de traitement

Le choix de procédé d’épuration tient compte de :

- La qualité du milieu récepteur et les usages de I’eau.

- Le type de réseau : fonctionnement d’une station d’épuration conventionnelle est adapté a un
assainissement de type séparatif qui assure un débit régulier des eaux usées.

- La pollution : en fonction du type de pollution, différent types de procedes peuvent étre
utilisés.

- La population : dans les communes ou la population peut varier considérablement durant
I’année, le lagunage s’avere un procéde adapté. Il y a également possibilité d’utiliser un
procéde physico-chimique.

- les caractéristiques du terrain : emplacement, topographie, surface disponible.

- Le cotit de I’exploitation : prenant en compte les frais de main d’ceuvre, les frais
énergétiques, 1’entretien et le renouvellement du matériel.

- Les problemes d’exploitation et fiabilité des installations.

I11.3. Le relevage

Le transport des eaux usées dans les collecteurs se fait généralement par gravité, sous
I’effet de leurs poids. Une station de relévement permet d’acheminer les eaux dans la station
d’épuration lorsque ces derniéres arrivent a un niveau plus bas que les installations de
dépollution. Cette opération de relévement des eaux s’effectue grace a des pompes

submersibles ou a vis d’Archiméde.

111.4.Les différentes étapes du traitement des eaux usées

35



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

TRAITEMENT BIOLOGIQUE
Traitement
des refus
Degrillage
Decanteur primaire Bassin d'aération Clarificateur
. —
essab =
; 5‘:=ageDe'hJilav:e BEHd—=—d l
(==Y [,
: |
_/ = Rejet

Armée vers le milieu

des ' ! naturel

effluents Reprise | 1 Production d'air

de( lav;gl;ee l f <— Boues secondares
€5:5aDKES, Pompage
deas boues en excés
Boues Boues
Separateur primaires secondaires
des graisses N
\\

Instalfation
.ouratllt?t it Traitement
avec traitement Aedboiice
par boues activées

Figure 111.1 : Les étapes de traitement des eaux usées (source : Google image)

111.4.1.Les prétraitements

Les dispositifs de prétraitement sont présents dans toutes les stations d’épuration quels
que soient les procédés mis en ceuvre a ’aval.
Ils ont pour but d’¢éliminer les éléments solides ou particulaires les plus grossiers, susceptibles
de géner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements : déchets volumineux

(dégrillage), sables (dessablage) et corps gras (dégraissage-déshuilage).

111.4.1.1. Le dégrillage

11 consiste a faire passer les eaux usées au travers d’une grille dont les barreaux, plus ou
moins espacés, retiennent les éléments les plus grossiers. Apres nettoyage des grilles par des
moyens mécaniques, manuels ou automatiques, les déchets sont évacues avec les ordures
ménageres.
On classifiera les grilles selon leurs écartements :

- Pré dégrillage : pour grille a barreaux espaces de 30 a 100 mm.

- Dégrillage moyen : pour grille a barreaux espacés de 10 a 25 mm.

- Dégrillage fin : pour grille a barreaux espacés de 3 a 10 mm.

- Tamisage : pour tamis a orifices de 0.3 a 5 mm.

36



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

Il'y a plusieurs types de grilles :

- Grilles manuelles

Les grilles manuelles sont composées de barreaux droits en acier, de section cylindrique ou
rectangulaire. Ces grilles peuvent étre verticales, mais sont le plus souvent inclinées de 60 a
80 ° sur I’horizontale dans le cas ou le débit d’effluent est important.

Lorsque le nettoyage est manuel, la surface de la grille doit étre calculée largement pour éviter
la nécessité d’interventions trop fréquentes, surtout si 1’écartement entre barreaux est inférieur

a 20 mm.

Figure 111.2: La grille manuelle

- Grilles mécaniques

Ce sont des grilles a nettoyage automatique et sont utilisées a partir d’une certaine importance
de la station (au-dela de 2000 équivalents-habitants), pour éviter ainsi un colmatage rapide
des grilles.

- Grille mécanique a nettoyage par I’aval

Le mécanisme de nettoyage se trouvant placé a I’aval du champ de grille, généralement
vertical ou incliné de 60° & 80° sur I’horizontale.

- Grille mécanique a nettoyage par ’amont

Le mécanisme est assuré par un ou deux peignes montés a I’extrémité de bras, utilisée
généralement pour les grilles dont I’espacement des barreaux est inférieur a 20 mm (grilles

fines).

37



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

Figure 111.4: Grille mécanique droite

38



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

111.4.1.2. Le dessablage

Réalisé par décantation, le dessablage vise a éliminer les sables et les graviers.
L’écoulement de I’eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé « déssableur » entraine leur
dépot au fond de I’ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe.

Les sables récupérés sont essorés, puis lavés avant d’étre envoyés en décharge, soit réutilisés,

selon la qualité de lavage.

Le dessablage a pour objectif de :
- Eviter les dép6ts dans les canalisations induisant leur bouchage.
- Protéger les pompes et autres organes mécaniques contre 1’abrasion et 1’usure.
- Eviter de perturber les autres stades de traitements, en particulier le réacteur
biologique.
- Réduire la production des boues.

On distingue :

Les dessableurs couloirs : (a écoulement rectiligne), dont la vitesse d’écoulement est
variable ou constante

Les dessableurs circulaires, a alimentation tangentielle a brassage mécanique ou a
insufflation d’air (pour éviter les dépdts de matieres organiques, en heures creuses, avec faible
débit).

Les dessableurs rectangulaires a insufflation d’air : On insuftle de I’air qui provoque une
rotation de liquide et crée ainsi une vitesse constante de balayage du fond, perpendiculaire a la
vitesse du transit. Le sable est extrait soit mécaniquement par raclage vers un poste de
réception, puis repris par pompage, soit directement par pompe suceuse montée sur pont

roulant.

111.4.1.3. Le dégraissage-déshuilage

Les opérations de dégraissage-déshuilage consistent a séparer de 1’effluent brut, les
huiles et les graisses par flottation. Ces derniers étant de densité Iégérement inférieure a celle
de I’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses.
Souvent ces opérations sont combinées dans un méme ouvrage ou la réduction de vitesse

dépose les sables et laisse flotter les graisses ; enléve ainsi de I’eau les éléments grossiers et

39



Chapitre III : Procédes d’épuration des eaux usées

les sables de dimension supérieur a 200 microns ainsi que 80 a 90% des graisses et matiéres

flottantes (soit 30 a 40% des graisses totales).

111.4.2 Les traitements primaires

Apres les prétraitements, il reste dans I’eau une charge polluante dissoute et des maticres
en suspension.

La principale opération effectuée dans le traitement primaire est la décantation. Elle
consiste a éliminer les particules en suspension dont la densité est supérieure a celle de 1’eau.
Cette opération vise a extraire de I’eau les maticres en suspension d’origine minérales ou
organiques décantables de la fraction liquide par sédimentation permettant d’éliminer jusqu’a
35 % de la DBOs et 60 % environ des MES de I’effluent prétraité.

La vitesse lente de I’eau permettra le dépot des matiéres en suspension au fond du décanteur
constituant des boues primaires fraiches. Celles-ci doivent étre rapidement éliminées afin
d’éviter la fermentation, elles rejoindront alors les boues secondaires (provenant du traitement
secondaire) qui seront traitées par la suite.
La vitesse limite de chute qui définit encore la vitesse ascensionnelle maximale admise sur le
décanteur appelée encore charge superficielle :

Viim=Q/S en m/h ou ms/mzh
La charge superficielle doit étre suffisamment faible pour ne pas perturber la décantation (de
I’ordre de 3 a 6 m/s en périphérie).
En réseau séparatif, la charge superficielle admise est de 2,50 m/h sur le débit de pointe.
Dans le cas de réseau unitaire, elle est déterminée par le rapport prévu entre le débit pluvial
Qp admis sur la station et le débit moyen horaire sur 24h des eaux résiduaires Qm.
La détermination de la charge superficielle du décanteur primaire permet d’en calculer la
surface.
La décantation s’effectue dans des ouvrages rectangulaires ou circulaires, munis de racleurs